ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐA QUYN

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đa Quyn, ngày     tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH

Nạo vét kênh mương nội đồng và mương thoát nước

dọc tuyến đường thôn  năm 2025

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Đảng ủy xã Đa Quyn

về việc phát triển nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng

Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2025;

UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức nạo vét mương năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
Nhằm tu bổ, nạo vét định kỳ hệ thống công trình thủy lợi kênh mương tưới tiêu

nội đồng phục vụ cho sản xuất vụ hè thu và vụ đông xuân năm 2025.

Nạo vét hệ thống kênh mương thủy lợi nội đồng trở thành hoạt động thường

xuyên, đảm bảo thông thoáng dòng chảy, tiện ích cho việc tưới tiêu thuận lợi, phục vụ

tốt hơn cho sản xuất nông nghiệp.

Đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường giao thông nông thôn, đảm

bảo an toàn cho nhân dân đi lại, đảm bảo chất lượng công trình giao thông không bị hư

hỏng, đảm bảo chức năng tiêu thoát nước vào mùa mưa không gây ứ đọng nước dẫn

đến ngập lụt gây nguy hiểm cho việc đi lại và sinh hoạt của người dân.

 Nâng cao nhận thức ý thức,tinh thần tự giác của nhân dân trong các hoạt động

giữ gìn vệ sinh môi trường và bảo vệ tài sản chung như đường xá, cầu cống, mương

thoát nước của cộng đồng và xã hội.

2. Yêu cầu
Việc tổ chức ra quân phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương,

hình thức.

Các thôn rà soát, kiểm tra hệ thống kênh mương của thôn, giao kế hoạch phù hợp

với lực lượng lao động, phương tiện, thiết bị huy động tại địa bàn tạo khí thế thi đua,

đồng thuận, đoàn kết trong nhân dân nhằm khắc phục triệt để các khu vực thường đọng

nước, khó thoát nước do hiện trạng mương bị tác động và đảm bảo yêu cầu tưới, tiêu

thoát nước khi hạn hán và mưa lớn xảy ra.

Hoàn thành việc nạo vét kênh mương trước mùa mưa năm 2025.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN  VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN.

1. Nhiệm vụ:
Căn cứ vào tuyến kênh, mương, tưới tiêu thuỷ lợi nội đồng trên địa bàn các thôn

quản lý; Các thôn tiến hành nạo vét hệ thống kênh mương thuỷ lợi nội đồng để đảm

bảo khơi thông dòng chảy đáp ứng tưới, tiêu phục vụ sản xuất và hạn chế tình trạng

ngập úng trong mùa mưa bão.

2. Thời gian thực hiện:

- Đợt 1: Từ ngày 02/5/2025 và kết thúc ngày 5/6/2025.

- Đợt 2: Từ ngày 15/10/2025 và kết thúc ngày 6/11/2025.

3. Kinh phí thực hiện

- Nguồn chi thường xuyên xã năm 2025. (Kinh phí chi sự nghiệp kinh tế).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công chức địa chính NN-XD&MT xã

Tham mưu xây dựng Kế hoạch nạo vét kênh mương nội đồng năm 2025, thông

báo cho các thôn về nội dung Kế hoạch; phối hợp với công chức Tài chính - Kế toán

dự trù kinh phí nạo vét kênh mương khi các thôn tổ chức ra quân; Phối hợp chặt chẽ

với ban ngành, đoàn thể xã trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch này; tổ chức

nghiệm thu kết quả thực hiện của các thôn để làm căn cứ hỗ trợ kinh phí.

Hướng dẫn các thôn khảo sát, xây dựng kế hoạch ra quân; huy động lao động

trong độ tuổi ,chủ động nhân lực, phương tiện để huy động lực lượng thực hiện chiến

dịch nạo vét.

2. Công chức Tài chính – Kế toán
Tham mưu kinh phí phục vụ cho công tác ra quân nạo vét kênh mương trên địa

bàn xã theo đúng quy định.

3. Cán bộ Đài truyền thanh xã
Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân qua hệ thống loa truyền

thanh của xã trong suốt thời gian thực hiện chiến dịch nạo vét kênh mương nội đồng.

4. Đề nghị Mặt trận, các đoàn thể xã
Phối hợp với UBND xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, huy động

các đoàn viên, hội viên và nhân dân tại các thôn tích cực tham gia các đợt nạo vét kênh

mương.

5. Ban nhân dân các thôn

- Tổ chức rà soát các tuyến kênh, mương cần phải sửa chữa trên địa bàn thôn.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức huy động các nguồn lực của nhân dân để triển khai

thực hiện.

- Sắp xếp lực lượng, nhân lực tại chổ, huy động phương tiện dụng cụ, máy móc

ra quân khơi thông hệ thống mương thoát nước bị tắt nghẽn.

- Báo cáo về UBND xã kết quả buổi ra quân theo đúng thời gian.

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện nạo vét kênh mương năm 2025. Đề nghị Mặt

trận, các đoàn thể xã, các ban ngành liên quan, Ban nhân dân các thôn nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- ĐU, HĐND xã;

- CT, các PCT;

- Mặt trận, Đoàn thể xã

- Ban nhân dân các thôn;

- Lưu: VT, ĐC.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Kim Oanh

		2025-04-26T16:12:55+0700

		2025-04-26T16:44:06+0700

		2025-04-26T16:44:06+0700

		2025-04-26T16:44:06+0700

		2025-04-26T16:44:06+0700